Así, San Cirilo es teólogo de la divinización. Aun en medio de las malhumorantes contiendas doctrinales conserva el alma fresca y ágil para remontarse a las alturas sublimes de los contactos entre Dios y el alma. El aspecto místico de la teología rebrilla en San Cirilo con sus más vivas luces. Si los doctores griegos, como San Ireneo, Orígenes, San Atanasio, San Cirilo de Jerusalén, San Basilio, San Gregorio Nacianceno, San Gregorio Niseno, Dídimo, etc., tienen sus delicias en contemplar al hombre regenerado y santificado en Cristo por el Espíritu Santo, San Cirilo sobresale entre ellos como el monarca de la teología de la santificación (66). Petavio, después de decir que el santo Doctor ha explorado mejor que nadie el misterio de la unión de las dos naturalezas en Cristo, que parece haber recibido para ello un especial don del cielo (*cui divinitus hoc tributum videtur*), añade a propósito de la santificación: "Et in posteriore ista infinitisque minore partibus copulatione Spiritus cum sanctorum animis explicanda, pari mentis ac styli facultate regnaret" (67). Al hablar de la Trinidad y de la Encarnación a menudo se le iluminarán los ojos ante los inefables encantos de la deificación y filia-

(66) ΜΑΡΤΙΝ, *La sanctification d'après saint Cyrille d'Alexandrie*, en *Rev. d'hist. ecclés.*, 10 (1909), p. 31 s.—E. WEIGL, *Die Heilslehre des hl. Cyrill von Alexandrien*; Mainz, 1905.

(67) *De Trinil.*, 1, 8, c. 7, ed. Vivès, III, p. 493.

ción adoptiva del hombre, y su ardiente piedad le inspirará fórmulas que ni en audacia ni en verdad habían sido superadas por sus predecesores.

Así se complace en describir cómo toda la Trinidad viene al alma y nos santifica por el Espíritu Santo, que habita realmente en nosotros, por su misma sustancia purifica el alma y es el fuego que consume todas sus máculas. El la fortifica y la hace invencible; la fecunda para la vida eterna. Es el sello que se imprime en ella para restituírle la semejanza divina: "Neque enim spiritus Sanctus pictoris instar in nobis divinam essentiam depingit, aliud quidpiam ab illa existens: neque hoc modo nos ad similitudinem Dei ducit: sed cum ipse sit Deus et ex Deo procedat, in cordibus eorum qui ipsum suscipiunt velut in cera invisibiliter instar sigilli imprimitur: et naturam nostram per communicationem ac similitudinem sui, ad archetypi pulcritudinem depingit, et Dei imaginem homini restituit" (68).

Es como el perfume de la divinidad, que nos hace participantes de la divina naturaleza: "Est enim (Spiritus Sanctus) odor veluti quidam substantiae eius, vivens et efficax, qui quae a Deo sunt creaturae transmittit, et supremae omnium substantiae per seipsum participationem inserit: Nam si aromatum fragrantia vim suam vestibis imprimit, et in seipsam quodammodo transformat ea in quibus fuerit, qui non poterit sanctus Spiritus, siquidem naturaliter est ex Deo, divinae consortes naturae per seipsum eos reddere in quibus sit?" Y así, por esa participación de la divinidad, somos elevados a una belleza y a una dignidad que sobrepasan a las exigencias de la criatura, "formatur enim in nobis Christus ineffabiliter, non ut creatus in creatis, sed ut increatus ac Deus in creata et facta natura, ad suam imaginem transformans per Spiritum, et ad dignitatem creaturae superiores transferens creaturam, id est, nos". Y por Él somos hechos a imagen de Cristo, y por tanto somos hechos hijos de Dios, aunque no por naturaleza, como el Hijo, pero sí por adopción: "... Dat Filius ut sint potestate id quod sibi uni proprie et secundum na-